
 COMUNE   

DI 

PIEVE  DEL  CAIRO 

 

27037 PIEVE DEL CAIRO 
P.zza Paltineri n. 9 

Provincia  di  Pavia Tel.  0384-87129 
 

UFFICIO SEGRETERIA sindaco@comune.pievedelcairo.pv.it P.I. e C.F. 00482780186 
 
 

DECRETO SINDACALE N. 6 DEL 28.11.2023 

 
NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA (RPCT) 

 
IL SINDACO 

 

Visto l’art. 41, comma 1, lettera f) del D. Lgs. 97/2016, che ha sostituito integralmente il comma 7 

dell’art. 1 della suddetta Legge 190/2012, prevedendo che in ciascun ente locale venga nominato il 

“Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza” e che lo stesso responsabile 

venga individuato, di norma, nel Segretario Generale o nel Dirigente apicale, salva diversa motivata 

determinazione; 

 

Richiamata la Legge 6.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

Evidenziato che il Responsabile della Prevenzione della Corruzione, ai sensi del comma 10 

dell’art. 1 della Legge 190/2012, deve provvedere: 

a) alla verifica dell’efficace attuazione del piano e della sua idoneità, nonché a proporre la 

modifica dello stesso quando sono accertate significative violazioni delle prescrizioni ovvero 

quando intervengono mutamenti nell’organizzazione o nell’attività dell’amministrazione; 

b) alla verifica, d’intesa con il dirigente competente, dell’effettiva rotazione degli incarichi 

negli uffici preposti allo svolgimento delle attività nel cui ambito è più elevato il rischio che 

siano commessi reati di corruzione; 

c) ad individuare il personale da inserire nei programmi di formazione di cui al comma 11; 

 

Dato atto che si rende necessario nominare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

e della Trasparenza;  

 

Ritenuto, pertanto, di nominare il Vice Segretario Comunale Dottoressa Angela Giovanna 

Natale quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT); 

 

Specificato che l'efficacia del presente atto è subordinata all'accettazione della nomina;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Per le motivazioni sopra esposte; 

 

DECRETA 

 

1) DI NOMINARE il Vice Segretario Comunale Dottoressa Angela Giovanna Natale 

quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), ai 

sensi dell’art. 1, comma 7, della Legge 190/2012, come novellato dall’art. 41, comma 

1, lettera f) del D. Lgs. 97/2016; 

 

mailto:sindaco@comune.pievedelcairo.pv.it


2) DI DARE ATTO che l'efficacia del presente atto è subordinata all'accettazione della 

nomina;  

 

3) DI COMUNICARE il presente decreto all’ANAC secondo le modalità stabilite dalla 

stessa Autorità; 

 

4)  DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo on line e sul sito istituzionale 

del Comune, nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente.; 

 

 

IL SINDACO 

Niccolò Capittini 

Documento firmato in originale 

 

 

 

 

 

 

Per accettazione del suddetto incarico, 

 

28/11/2023    

Il Vice Segretario Comunale 

Dottoressa Angela Giovanna Natale 

                              Documento firmato in originale 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicazione n. 517 del 06/12/2023 

 

 

 
 

 


